In quibus
impedimen-
tis Papa
dispensare
possit.

1118. — « Resp. 1º. *Papa non potest dis-*
« pensare in impedimentis jure naturae
« vel divino dirimentibus, nisi ex speciali
« concessione. In iis vero quae jure eccl-
« siastico dirimunt, potest.

« Ratio prioris, quia inferior non dis-
« pensat in lege superioris, nec homo in
« lege naturae. Addidi: *nisi ex speciali* »
[concessione], « quia sic Pontifex (non ta-
men episcopus) potest matrimonium ra-
tum dissolvere ex juxta causa. Sanchez,
Lessius, Praepositus¹, Diana². — Ratio
posterioris quia Pontifex talia impedi-
menta inducit: ergo etiam potest tollere,
« et quidem solus ».

Sanchez, lib. 2, disp. 14, n. 2; et disp. 15, n. 6. — *Lessius*, lib. 2, disp. 40, n. 146. — ¹ Qu. 5, dub. 8, n. 59 et

seqq. — ² Part. 8, tr. 1, resol. 62 et 63. — ³ De Matr., lib. 8, disp. 6, n. 2; cfr. lib. 2, disp. 14, n. 5, ad 4.

1119. — Quaeritur: *an Papa possit ali-*
quando dispensare in impedimentis de jure
divino?

Ad hujus quaesiti decisionem, praemittenda est decisio quaestionis generalis, scilicet: *an Papa in rebus juris divini possit unquam dispensare?* — In iis in quibus jus divinum ortum habet a voluntate humana (prout in votis et juramentis), certum est apud omnes habere Papam facultatem dispensandi. Tunc enim, licet ipse non auferat jus divinum, aufert tamen fundamentum obligationis quam homo sibi imposuit actu humano: quo sublati, cessat juris divini obligatio. Vide Sanchez³, ubi

In jure di-
vino ortum
habente a
voluntate
humana Pa-
pa certo dis-
pensare po-
test.

In jure di-
vino abso-
luto,

asserit id esse commune cum D. Thoma et alii.

Majus Dubium est: *An Papa possit dispensare in jure divino quod ex solo divino arbitrio derivat?* — Triplex est sententia:

Prima generice affirmat; et hanc tenet Abbas et duo alii apud Sanchez¹, qui merito eam rejicit.

Secunda sententia, quam tenet Sanchez² cum Navarro^a, Cano^b, Angelo, Felino et aliis pluribus, dicit Papam non posse dispensare in universum jus divinum; sed tantum in aliquo casu particulari, in quo non expedit observantia praecetti. — Unde infert, nullo casu posse dispensare in praecepsis non fornicandi, non mutandi materiam et formam sacramentorum et similibus; quia transgressio in his continet omnimodam indecentiam quae praeponderat cuicunque causae. Posse vero dispensare in residentia episcoporum, in matrimonio rato, in consecratione Eucharistiae sub utraque specie (sed hoc nos negavimus, de *Euch.*, n. 196, v. *Dubit.* 2) et similibus aliis; quia in istis potest justa causa occurrere, quae praeponderet indecentiae quae praeceptum respexit.

Tertia demum sententia, communior et probabilior, dicit nunquam posse Papam dispensare in iis quae sunt de absoluto jure divino. Hanc tenet Pontius³, Suarez⁴; et Palau⁵ cum Salas, Covar-

D. Thom., in 4, dist. 88, qu. 1, art. 4, sol. 1; et 2^a 2^c, qu. 88, art. 10, ad 2. — *Abbas*, in cap. *Propositi*, de concess. praebend., num. 20. — ¹ *Lib.* 8, disp. 6, n. 3. — ² Loc. cit., n. 5 et 6. — *Angel.*, v. *Papa*, n. 1. — *Felino*, in cap. fin. de majorit. et obedient., n. 7 et 8. — ³ *Lib.* 8, cap. 3, n. 2. — ⁴ *De Legib.*, lib. 10, cap. 6, n. 7, 9 et seqq. — ⁵ *Tr.* 3, disp. 6, punct. 3, n. 5 et 6. — *Salas*, de *Legib.*, disp. 24, sect. 5, n. 38. — *Covar.*, de *Matr.*, part. 2, cap. 6, § 9, num. 10. — *Silvest.*, v. *Papa*, qu. 16, § *Quartum*. — ¹ 1^a 2^c, qu. 97, art. 4, ad 3. — *Palau*, loc. cit., n. 5. — ¹ *De Euch.*, disp. 43, sect. 4, v. *Tertia sententia*; cfr. de *Legib.*, loc. cit., num. 12 et 15. — *Sotus*, in 4, dist. 18,

III9. — ^a *Navarrus* non bene citatur a Sanchez; licet enim, *Consil.* 2, *Qui filii sint legitimi*, n. 8, dicat Papam posse dispensare in aliquo casu, attenuam exemplum afferit de voto, qui non est casus praesens; praeterea, *Consil.* 4, *de despons. impub.*, n. 16, eo sensu explicat verbum dispensare, ut non sit aliud quam declarare quod jus divinum non obliget. — *Canus* etiam, *Select. de Poenit.*, part. 6, v. *Illud quoque scholastici*, non vi-

detur recte citari a Sanchez, quia ibi loquitur de iis quae nonnunquam majus bonum imponere solent, ut sunt votum et juramentum.

^b *Durandus*, loc. cit. a Sanchez, scilicet, in 4, dist. 33, qu. 1, num. 15, v. *Secunda autem ratio*, negat solum Papam dispensare posse in lege Christi.

III10. — ^a *Viva*, in *prop. I*, *Innoc.* XI, n. 30; *Cardenas*, in *prop. I*, diss. 2, n. 605, dicunt Papam posse decernere matrimonium

ruviias et Silvestro, ex D. Thoma⁶, ubi ait: *Sicut in lege humana publica non potest dispensare, nisi ille a quo lex auctoritatem habet... ita in praecepsis juris divini quae sunt a Deo, nullus potest dispensare nisi Deus, vel is cui ipse specialiter committeret.* — Haec autem specialis commissio (recte ait Palau) non quidem habetur ex verbis illis: *Quodcumque ligaveris super terram, vel illis: Pasce oves meas.* Haec enim verba, cum generalia sint, non continent speciale commissionem: tanto magis quod hujusmodi dispensationes in jure divino essent nocivae unitati et stabilitati Ecclesiae.

Valde autem probabiliter dicunt Suarez⁷; item Sotus, Palacios, Suarez, Valentia, Durandus^b, Major, Navarrus, Covarruviias et alii plures, apud Sanchez, posse Pontificem in aliquo casu particulari non dispensare, sed declarare quod jus divinum non obliget. — Ratio, quia haec potest fuit necessaria propter humanarum rerum varietatem; alias Deus bono regimini Ecclesiae non satis providisset.

1120. — Deveniendo igitur ad quaesitum circa matrimonium,

Dico 1^a. Papam non posse dispensare in impedimentis de jure naturae, contra Viva^a et Cardenas^a. — Nec obstat responsum Urbani VIII quod objiciunt (illudque retulimus n. 902, v. *Dixi*). Nam

Probabiliter tamen potest declarare in casu ius divinum non obligare.

Papa non potest dispensare in impedimentis de jure naturae.

Quid possit episcopus quoad matrimonium jam contractum non potest ordinario jure dispensare,

patet ex iis quae refert idem Cardenas¹, illam non fuisse dispensationem, sed meram declarationem pro illo casu particulari.

Dico 2^b. Bene posse Papam, in aliquo casu urgentissimae necessitatis, declarare esse validum matrimonium, non obstante impedimento quod probabiliter de jure naturae illi obstat; prout de facto^b declaravit Clemens XI (prout vidimus n. 1115, v. *Secunda*). — Nec obstat id quod ait Sanchez², scilicet, non posse Papam in hujusmodi impedimentis dubiis^c neque dispensare neque declarare quod ipsa non obstante valori matrimonii; quia (ut dicit) si haec via aperiretur, facile possent concedi in Ecclesia istae dispensationes sive declarationes, et sic accidere possent plures fornicationes materiales. Nam responderet quod, cum Papa in hujusmodi casibus declarat impedimentum non obstat, tunc agit ut universalis Doctor Ecclesiae, in quo errare non potest; et oppositum assertare non posset excusari a magna temeritate; ut enim ait Benedictus XIV^d (ex Veracruz): *De Pontificis potestate, postquam dispensavit, dubitare instar sacrilegii est.*

1121. — Unde resolves:

1^a. *Episcopus in impedimentis dirimentibus matrimonium jam contractum urgente necessitate?*

Vide dicta hoc Lib. VI, n. 613, v. *Communissime*, ubi affirmativam sententiam

loc. cit., n. 15. — ² *Lib.* 5, tr. 10, part. 4, cap. 6, n. 10; et lib. 1, tract. 4, cap. 22, num. 4. — ³ Part. 8, tract. 8, resol. 80. — *Praepos.*, qu. 8, dub. 2, num. 16. — *Villal.*, part. 1, tr. 14, diff. 25, n. 6. — ⁴ *Tr.* 1, exam. 16, cap. 4, num. 41.

esse validum si impedimentum sit dubium aut probabile tantum, etiam si sit de jure naturae aut divino.

^b Clemens XI, in brevi citato supra, n. 1115, concessit solum sanationem in radice quando agebatur de matrimoniis contractis cum impedimento de jure ecclesiastico.

^c Sanchez loquitur absolute et non solum de impedimento dubiis.

1121. — ^a Conditionem istam omittit Coninck.

^b Praepositus male citatur a Diana; hoc enim, qu. 8, dub. 2, num. 6, silentio praetermittit.

^c Laymann non loquitur de legato a latere.

^d Bonacina, qu. 3, punct. 15, n. 6, quidquid dicat Busenbaum, tenet contrarium:

« nisi ex tacita concessione in casu necessitate, quando sequentia concurrunt: « 1^a. Ut defectus sit dispensabilis. 2^b. Ut sit occultus, id est non sit notorius seu divulgatus. 3^c. Ut ex altera parte saltem matrimonium bona fide sit contractum^d. 4^e. Ut non sit facilis accessus ad Papam.

« Ita communiter Sanchez, Coninck, Martinus Perez^e. — Quando autem contractum est ex dispensatione subreptitia, non potest episcopus sua dispensatione priorem confirmare. Diana^f, ex Praeposito^b, Perez, etc.

« In impedimentis vero dirimentibus matrimonii nondum contracti, videtur nunquam posse; imo nec legatus a latere^c, nisi ex speciali facultate. Laymann^g, Bonacina^d, etc. — Contra quos Diana^h, cum Praeposito, Villalobos, et Escobarⁱ, putat episcopum id posse aliquando in casu raro, ex causa maxime urgente, si, omnibus tentatis, judicetur necessarium esse ad vitandam gravem infamiam vel grave scandalum cui aliter occurri non posset; idque, ex tacita Papae licentia^j.

1122. — Quaeritur 1^a. *An episcopus possit dispensare in aliquo impedimento dirimente ante matrimonium contractum, urgente necessitate?*

Vide dicta hoc Lib. VI, n. 613, v. *Communissime*, ubi affirmativam sententiam

Quoad matrimonium nondum contractum.

Episcopus aliquando potest dispensare a matrimonio contractum.

tenuimus cum communi doctorum (contra Busenbaum, ut supra): dummodo vera urgeat necessitas, puta si alias immineat periculum mortis; vel si matrimonium sit necessarium ad legitimandas proles, vel ad vitandam feminae infamiam aut alia damna; vel si mulier nobilis (ut ajunt Salmant.¹⁾ sive honesta, licet non nobilis (ut melius dicit Concina²⁾, parata esset nuptias tali die contrahere, et in confessione manifestaret impedimentum. — Ratio, tum quia eo casu vel praesumitur ipse Papa dispensare, vel omnino cessat reservatio, exemplo in cap. 2, de despons. impub., ubi: *Districtius inhibemus ... ne aliqui, quorum uterque vel alter ad aetatem legibus vel canonibus determinatam non pervenerit, conjugantur: nisi forte aliqua urgentissima necessitate interveniente, utpote pro bono pacis talis conjunctio toleretur.* Quod verbum toleretur Pontius³ et Salmant.⁴⁾ interpretantur pro vera dispensatione, dicentes hanc tolerantiam non esse permissionis sed approbationis.

Dummodo agatur de impedimento occulto. Addit Roncaglia⁴ cum Pignatello et Tamburinio, quod, etiamsi impedimentum fuerit publicum, potest episcopus dispen-

¹ Tr. 9, cap. 14, n. 11. — ² Diss. 3, cap. 4, n. 5. — ³ Lib. 8, cap. 13, u. 6. — ⁴ Qu. 5, cap. 1, qu. 1, resp. 2. — *Pignat.*, tom. 3, consult. 33, num. 8. — *Tambur.*, lib. 8, tr. 2, cap. 4, § 4, n. 18 et 21. — *Cordub.*, Sum., qu. 45, opin. 1, punct. 2; *Quaestionar.*, lib. 1, qu. 11, v. *Igitur opinio haec. - Barthol. Medina*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, art. 4, concl. 3. — *Veracr.*, part. 8, art. 18, v. *Dubium esse.* — ⁵ Lib. 2, disp. 40, n. 2. — ⁶ Lib. 8, cap. 27, n. 3 et 7. — ⁷ De Matr., qu. 89, quaest. 5. — ⁸ De Matr., cap. 4,

sare, quando eadem interveniunt rationes quae sufficiunt ad dispensandum in impedimentoo occulto. — Sed hanc opinionem vix unquam puto posse habere locum in praxi^{b)}; quia, cum impedimentum est publicum, cessat ratio scandali, si sponsi a tali matrimonio desistunt: imo, praesertim ad vitandum scandalum, tenentura nuptiis desistere.

1123. — Quaeritur 2^o. *An episcopus possit aliquando dispensare in impedimentoo dirimenti post contractum matrimonium?*

Negant Sotus^{a)}, Corduba, Medina et Veracruz, apud Sanchez⁵; quia (ut ajunt) episcopi nihil possunt in lege Pontificis^{b)}.

Affirmant vero communiter doctores, casu quo non pateat facilis aditus ad Pamplona; et contra immineat periculum mortis vel infamiae aut scandali, si conjuges separentur, vel incontinentiae, si non separentur^{c)}. Ita Cabassutius⁶, Merbesius⁷, Natalis Alexander⁸, Contin. Tournely⁹, Concina¹⁰ cum communi; Palaus¹¹, Bonacina¹², Barbosa¹³; Sanchez¹⁴ cum Abate^{d)}, Gutierrez^{d)}, Gomes^{d)}, etc.; Salmant.¹⁵ cum Coninck, Aversa, Cornejo et Henriquez; ac Escobar¹⁶ cum Navarro,

art. 13, reg. 10. — ⁹ De dispensat. in specie, part. 1, cap. 17, art. 3, reg. 2. — ¹⁰ Diss. 3, cap. 4, n. 4. — ¹¹ Tr. 28, disp. 4, punct. ult. § 1, n. 7 et 8. — ¹² Qu. 3, punct. 15, n. 4. — ¹³ Alleg. 35, n. 3. — ¹⁴ Lib. 2, disp. 40, n. 3. — ¹⁵ Tr. 9, cap. 14, num. 7. — ¹⁶ Coninck, disp. 33, num. 32. — ¹⁷ Aversa, qu. 19, sect. 2, v. *Tertio. - Cornejo*, disp. 7, dub. ult., concl. 3, v. *Excipitur. - Henrig.*, lib. 12, cap. 3, n. 2. — ¹⁸ Lib. 27, n. 682 et 683. — *Navar.*, Man., cap. 22, num. 85.

1122. — ^{a)} Salmant, tr. 9, cap. 14, n. 11, scribunt in hoc cap. episcopo concedi facultatem dispensandi in impedimento aetatis, ut impubes contrahere possit.

^{b)} Impedimentum debere esse occultum constat ex declarationibus S. C. Concilii diei 13 Martii 1660 et diei 18 Januarii 1661. Item ex declarationibus S. Off. diei 3 Augusti 1873 et S. Poenit. diei 10 Augusti 1872. — Si agatur vero de periculo mortis, vide supra, n. 1079, not. f. v. f., ubi retulimus facultates hodie concessas cuilibet sacerdoti relate ad dispensationem impedimentorum.

1123. — ^{a)} Sotus, de Just., lib. 1, qu. 7, art. 3, negat episcopum posse dispensare, «si impedimentum antecederet matrimonium, quod subinde contrahendum impediret». Sed in 4 Sent., dist. 37, qu. un., art. 2, v. *Si autem*, negat item posse, «nisi forte ubi ingens necessitas ingrueret», non tamen fore

sufficientem necessitatem vitandi scandali, quando mala fide contraxissent. Videtur itaque ad secundam sententiam accedere, proinde non satis recte citari a Sanchez.

^{b)} Probabilem tamen contrariam sententiam existimant Corduba in *Quaestionar.* loc. cit. et Veracruz.

^{c)} Auctores citati pro hac sententia eam intelligunt in casu matrimonii publici, bona fide contracti, impedimentum vero occulti; aliqui etiam addunt quod matrimonium sit consummatum.

^{d)} Abbas, in cap. At si clerici, § *De adulteriis, de iudiciis*, n. 9; Gutierrez, *Canon. Quaest.*, lib. 1, cap. 23, n. 18; Ludov. Gomes, tr. *Brevium*, n. 21, citantur a Sanchez pro ratione generali quod scilicet episcopus possit dispensare in legibus Pontificis aut Concilii ubi adest urgens necessitas, et ita plane habent Abbas et Gutierrez; Gomes ta-

Episcopus potest aliquando dispensare post in matrimonio contractum.

Non requiri bona fides ex parte utriusque.

Vasquez, Hurtado, Salas, etc. — Ratio, quia hoc casu (pariter ac dictum est in prima Quaestione), praesumitur Papa consentire: maxime cum ipse jam notam habeat hanc sententiam communiter ab auctoribus traditam.

Bene autem advertit Croix¹ et Felix Potestas² quod si dispensatio commode possit per epistolam obtineri a S. Poenitentiaria, tunc non potest episcopus dispensare, quamvis (ut dicit Croix³) plures fornicationes materiales interim habeantur. — Dicuntur autem *materiales*; quia (ut diximus de Poenit., n. 611 cum communi doctorum, quibus adde [Contin.] Tournely⁴ cum Silvio, contra Patrem Concina), si conjuges sint in bona fide, in ea sunt relinquendi, quando periculum sit infamiae, scandali aut incontinentiae, si moneantur de nullitate matrimonii.

1124. — Quaeritur 3^o. *An in casu praefato, ut possit episcopus dispensare, requiratur ut matrimonium fuerit contractum bona fide?*

Certum est non requiri bonam fidem ex parte utriusque, ut dicunt communiter Sanchez⁵, Pontius⁶, Merbesius⁷, Concina⁸, Salmant.⁹ et alii. — Ratio: tum quia, stante bona fide unius conjugis, matrimonium jam dicitur bona fide contractum: argumento ex cap. *Cum inhibitio, de cland. despons.*, ex cap. *Ex tenore, Qui filii sint legitimi*; tum quia malitia unius non debet alteri nocere.

¹ Vasq., in 1^{am} 2^{ae}, disp. 178, cap. 2, num. 16. — ² Gasp. Hurtad., disp. 26, diff. 2, n. 6. — ³ Salas, de Legib., disp. 20, sect. 3, n. 23 et 25. — ⁴ Lib. 7, n. 143. — ⁵ Tom. 1, n. 3346 et 4229. — ⁶ Lib. 6, part. 3, n. 835. — ⁷ De Dispensat. in specie, part. 1, cap. 12, v. *Si autem. - Silvius*, in Suppl., qu. 55, art. 9, v. *Si impedimentum. - Concina*, in Poenit., lib. 2, diss. 3, cap. 9, § 2, n. 4. — ⁸ Lib. 2, disp. 40, n. 4. — ⁹ Lib. 8, cap. 13, n. 4. — ¹⁰ De Matr., qu. 89, quaest. 5, n. 2. — ¹¹ De Matr., diss. 3, cap. 4, n. 7. — ¹² Tr. 9, cap. 14, n. 8. — ¹³ Dicat., diss. 8, dub. 4, n. 66. — ¹⁴ Loc. cit., n. 9. — ¹⁵ Lib. 8, cap. 13, n. 4. — ¹⁶ Tr. 28, disp. 4, punct. ult. § 1, n. 8. — ¹⁷ Alleg. 35, n. 4. — ¹⁸ Lib. 27, n. 686. — ¹⁹ Lib. 2, declar. 4.

men haec dumtaxat scribit: «Quando dispensandi subest legitima et evidens causa..., tali casu possunt episcopi et legati dispensare contra concilium generale».

1124. — ^{a)} Henriquez, quidquid dicant Salmant, hanc sententiam non tenet, sed solum eam ex aliis adducit, lib. 12, cap. 3, num. 2, lit. k, o, p.

^{b)} Bañez citatur a Salmant. non pro ipso

Dubium fit: *an episcopus possit dispensare, si uterque mala fide contraxit?*

Affirmant Dicastillus, Henriquez^{a)} etc., apud Salmant.¹⁰; quia, ut ajunt, licet culpabiliter contraxerint, nec etiam tunc praesumitur Pontifex cum tanto periculo dispensationem sibi reservare. — Sed communissime et verius negant Pontius¹¹, Palaus¹², Barbosa¹³, Escobar¹⁴; Sanchez¹⁵ cum Ledesma, Corduba, Lopez et Veracruz; ac Salmant.¹⁶ cum Coninck et Aversa. Ratio: tum quia in Tridentino¹⁷ dicitur: *Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere prae- sumpserit, separetur, et spe dispensationis consequendae caret... Non enim dignus est qui Ecclesiae benignitatem facile experiatur, cuius salubria praecepta temere contempsit*; tum quia alias daretur occasio ut quotidie spe dispensationis matrimonia celebrarentur, contemptis impedimentis.

Ut autem quis dicatur *mala fide* contraxisse, non sufficit scivisse factum; sed requiriatur scivisse quod tale factum induxit impedimentum. Ita Sanchez¹⁸ et Concina¹⁹; ac Salmant.²⁰ cum Bañez^{b)}, Candido et Aversa. — Addunt Sanchez et Salmant.²¹ cum eisdem, neque sufficere quod ignorantia fuerit crassa; quia revera non dicitur *scienter* facere (ut loquitur concilium) qui aliquid facit cum ignorantia crassa, ut docet etiam Navarrus²². Secus, si ignorantia sit adeo crassa ut te-

Quid sit in casu mala fide.

casu sed pro ratione, scilicet: Ad malam fidem requiri scientiam tam speculativam quam practicam, quod utique sufficienter insinuat Bañez, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 6, dub. 5, concl. 4, haec dicendo: «Revera post illam diligenter inquisitionem, jam illa potest dici bona fides, moraliter et practice, quamvis habeat dubitationem quamdam speculativam».

meritas videatur, prout ajunt Sanchez et Salmant.^{a)} — Et idem dicendum si sponsi voluntarie omiserint proclamationes: tunc enim, etiamsi contraxerint ignorando nullitatem matrimonii, dispensatio ipsis est deneganda, ut subdit Tridentinum¹, dicens: *Quod si ignoranter (quis) id fecerit, si quidem solemnitates requisitas in contrahendo matrimonio neglexerit, eisdem subjiciatur poenis.*

1125. - Quaeritur 4^o. *An episcopus, casu quo potest in impedimento dirimente dispensare, possit hanc facultatem alteri delegare?*

Negant Silvester^{a)}, Felinus^{b)}, etc., apud Sanchez^{c)}. — Quia (ut ajunt) episcopi nequeunt hujusmodi facultates delegare, nisi ipsis haec potestas sit specialiter concessa. Idque probant ex Tridentino^{d)}, ubi conceditur episcopis facultas absolvendi a casibus papalibus; et ibi explicatur *per se ipsos aut vicarium*; ergo, ut episcopus possit delegare hujusmodi facultates, eget speciali concessione.

Sanch., lib. 2, disp. 40, n. 4, i. f. — ¹ *Sess.* 24, de reform. Matr., cap. 5. — ² *Loc. cit.*, n. 13. — ³ *Loc. cit.*, cap. 6. — ⁴ *Lib.* 8, cap. 18, n. 5. — ⁵ *Tr.* 28, disp. 4, punct. ult., § 1, n. 13. — ⁶ *Alleg.* 35, n. 14. — ⁷ *Lib.* 27, n. 695. — ⁸ *Qu.* 3, punct. 15, n. 6. — ⁹ *Loc. cit.*, n. 14. — ¹⁰ *Tr.* 9, cap. 14, n. 12. — *Coninck*, disp. 33, n. 33. — *Aversa*, qu. 19, sect. 2,

Sed communiter affirmant Pontius⁴, Palaus⁵, Barbosa⁶, Escobar⁷, Bonacina⁸; Sanchez⁹ cum Angelo^{c)}, Silvestro^{c)}, Covarruvias^{c)}, Corduba^{c)} et Lopez^{c)}; ac Salmant.¹⁰ cum Coninck, Aversa, Leandro et Henriquez. Et hoc (ut dicunt Sanchez¹¹ et Palaus¹², ac Salmant.¹³ cum Aversa et Gutierrez), non solum pro casu particulari; sed etiam pro omnibus, tam praesentibus quam futuris.

Ratio, quia, cum haec potestas non sit annexa personae, sed dignitati et officio, ipsa non dicitur delegata, sed ordinaria, et ideo bene delegari potest (ut diximus de Leg., Lib. I, num. 190, v. *Et in his*, et 193).

Nec obstat concilium^{d)}. Nam respondent Sanchez et Palaus cum Gutierrez, quod concilium voluit per hoc tantum explicare, vicarium non habere hanc facultatem ex generali commissione vicariatus, sed egere speciali commissione episcopi; sed non voluit denegare episcopis hanc facultatem delegandi^{e)}.

v. Nono. - *Leand.*, disp. 24, qu. 11. - *Henrig.*, lib. 12, cap. 3, n. 2, lit. u. — ¹¹ *Lib.* 2, disp. 40, n. 17. — ¹² *Tr.* 28, disp. 4, punct. ult., § 1, n. 13. — ¹³ *Loc. cit.*, n. 12. - *Aversa*, loc. cit. - *Gutier.*, de Matr., cap. 49, n. 20 et 21. — *Sanch.*, lib. 2, disp. 40, n. 17. — *Palaus*, tr. 28, disp. 4, punct. ult., § 1, n. 14. — *Gutier.*, de Matr., cap. 49, n. 18.

Juxta sententiam communem, potest.

1126. - « Resp. II^o. In impedimentis non sunt episcopi in impedimentis prohibenti- bus.

1126. - « Resp. II^o. In impedimentis non sunt episcopi in impedimentis prohibenti- bus.

dirimentibus possunt episcopi dispensare universaliter^{a)}. — Quod addo, quia excipiuntur illa quae jure naturali et divino impediunt; ut votum castitatis absolutum et perfectum (Bonacina¹ ex Navarro, Sanchez, etc.) » [Sed in matrimonio contracto possunt dispensare ad petendum debitum, in voto emissio tam ante quam post matrimonium: vide dicta n. 986 et 987] « et sponsalia priora, ut habet Tanner² ex Sanchez³. Idem habet Filliucci⁴, Laymann⁵.

Similiter episcopus potest dispensare in impedimentis quae matrimonio superveniunt, et impediunt petitionem debiti v. g. cognationis spiritualis vel affinitatis. Bonacina⁶ ex Sanchez⁷, Filliucci⁸ Ubi^{b)} excipit incestum commissum (matrimonio consummato) cum consanguineis uxoris in iis qui non sunt juvenes ». [Sed Sanchez⁹ expresse docet oppositum. Vide dicta num. 1076, v. *Alii vero*].

1127. - « Resp. III^o. Possunt etiam confessari regulares approbati » [Id est Benedictini, Mendicantes et omnes alii in eorum privilegiis communicantes, ut Sanchez¹⁰, Pontius¹¹, Palaus¹²; et Salmant.¹³ cum Gutierrez, Rodriguez^{a)}, Aversa et

Possunt regulares dispensare ad petendum debitum.

subditis: ex pluribus privilegiis, nempe Innocentii VIII (in quadam bulla, quam refert Rodriguez); item Martini V, Eugenii IV, Iulii II, Pauli III^{a)} et Gregorii XIII^{a)} (qui id extendit etiam ad vota jurata). — Ita Sanchez¹⁷, Pontius¹⁸, Lessius¹⁹, Palaus²⁰, oracul., ap. Rodrig., Bullar. regul. sub num. 10; cfr. etiam Rodriguez. Quaest. regul., tom. 1, qu. 63, art. 3. — *Martin.* V, habetur in Compend. privil. S. J. v. *Dispensatio*, § 10. — *Eugen.* IV, bulla *Regularem vitam*, § 16, de die 30 Junii 1436, in Bullar. Rom. Mainardi. Cfr. etiam in Bullario regul. Rodriguez bullam ejusdem *Eisti quasibet*, § 12, de eadem die. — *Julius II*, bulla *Eisti ad universos*, § 32, de die 4 Junii 1507, in Bullar. Rom. Mainardi. — *Paul.* III, brev. *Cum inter cunctas*, de die 8 Junii 1545, in Instituto S. J. — *Gregor.* XIII, brev. *Decet Romanum Pontificem*, de die 8 Maii 1575, in Instituto S. J. — ¹¹ *Decal.*, lib. 4, cap. 43, n. 3. — ¹² *Lib.* 8, cap. 10, num. 9. — ¹³ *Lib.* 2, cap. 40, num. 134. — ¹⁴ *Tr.* 18, disp. 2, punct. 13, n. 7; et punct. 12, n. 7.

scopus, nisi cum suis subditis, qui nempe domicilium vel quasi domicilium habent in sua dioecesi; vel cum vagis, qui in sua dioecesi morantur, et alibi domicilium non habent.

1126. - a) Verius dicendum episcopum dispensare posse solum a proclamationibus et a voto S. Pontifici non reservato. Quoad cetera, requiritur dispensatio pontifica. — Hac in re valent etiam, servatis servandis, illa quae dicta sunt de potestate episcopi in casu necessitatis, n. 1122 seqq. — In mortis autem periculo, ab his impedimentis, etiam publicis,

Candido] • de licentia tamen suorum provincialium, dispensare ad petendum debitum conjugale, propter cognitionem consanguinei conjugis in secundo gradu (ut Rodriguez¹⁴): nullo modo tamen in impedimento ipso. Vide Martinum Pe- rez¹⁵.

Dixi: *provincialium*; quia, quod Molfesi, Leone, etc. volunt, confessarios Societatis Jesu habere omnes hanc facultatem immediate a Patre Generali, id refutat Diana¹⁶. [Vide dicta n. 1076, v. *Insuper*].

1128. - Quaeritur hic: *an regulares possunt dispensare in voto castitatis ad contrahendum matrimonium, si magna urgeat necessitas*, nempe si nequeant nuptiae moraliter differri, et aliunde immineat periculum infamiae aut scandali?

Communiter docent doctores posse confessarios Mendicantes aliquosque religiosos communicantes in privilegiis dispensare in omnibus votis in quibus episcopi de jure ordinario dispensare valent cum suis

Regulares dispensare possunt in votis in quibus episcopi dispensant jure ordinario.

subditis: ex pluribus privilegiis, nempe Innocentii VIII (in quadam bulla, quam refert Rodriguez); item Martini V, Eugenii IV, Iulii II, Pauli III^{a)} et Gregorii XIII^{a)} (qui id extendit etiam ad vota jurata). — Ita Sanchez¹⁷, Pontius¹⁸, Lessius¹⁹, Palaus²⁰, oracul., ap. Rodrig., Bullar. regul. sub num. 10; cfr. etiam Rodriguez. Quaest. regul., tom. 1, qu. 63, art. 3. — *Martin.* V, habetur in Compend. privil. S. J. v. *Dispensatio*, § 10. — *Eugen.* IV, bulla *Regularem vitam*, § 16, de die 30 Junii 1436, in Bullar. Rom. Mainardi. Cfr. etiam in Bullario regul. Rodriguez bullam ejusdem *Eisti quasibet*, § 12, de eadem die. — *Julius II*, bulla *Eisti ad universos*, § 32, de die 4 Junii 1507, in Bullar. Rom. Mainardi. — *Paul.* III, brev. *Cum inter cunctas*, de die 8 Junii 1545, in Instituto S. J. — *Gregor.* XIII, brev. *Decet Romanum Pontificem*, de die 8 Maii 1575, in Instituto S. J. — ¹¹ *Decal.*, lib. 4, cap. 43, n. 3. — ¹² *Lib.* 8, cap. 10, num. 9. — ¹³ *Lib.* 2, cap. 40, num. 134. — ¹⁴ *Tr.* 18, disp. 2, punct. 13, n. 7; et punct. 12, n. 7.

ex praesumpta R. Pontificis voluntate, dispensare potest, licet consultius esset speciem facultatem obtinere (S. Off. 3 Aug. 1873).

b) Filliuccius de incestu loquitur, n. 306, ubi de impedimentis impedientibus matrimonium *contrahendum*.

1127. - a) Rodriguez utique haec habet, Quaest. regul., tom. 1, qu. 63, art. 1, sed non citatur a Salmant. pro hac assertione.

1128. - a) Paulus III et Gregorius XIII, in bullis citatis, concedunt facultatem *commutandi* vota.

c) Salmant., loc. cit., n. 10, dicunt ignorantiam crassam excusare, « dummodo affectata non fuerit ».

1125. - a) Seu rectius: Aliqui apud Silvestrum.

b) Felinus, in cap. Quod sedem 10, de off. jud. ordin., n. 2, favet huic opinioni, negando jurisdictionem voluntariam, ex privilegio principis concessam, posse delegari.

c) Auctores citati ex Sanchez, generatim asservant jurisdictionem que alicui competit ex privilegio principis perpetuo ac vi officii et dignitatis posse ab eo delegari; et ita Angelus, v. Excommunicatio V, cas. 1, n. 39; Silvester, v. Delegatus, n. 11, et v. Absolutio IV, § 6; Covarruvias, *Variar.* lib. 3, cap. 20, n. 6 et 10; Corduba, *Sum.*, qu. 8, init.; Ludovicus Lopez, *Instr. nov.*, part. 1, cap. 284, v. *Ex quo sequitur*.

d) Ubi, loc. cit., loquens de absolutione ab haeresi dicit: « Idem... eis tantum [episcopis], non eorum vicariis sit permisum ».

e) Singuli episcopi seu Ordinarii locorum fere semper accipiunt a S. Pontifice specialties dispensandi a certis impedimentis facultates, quae *quinquennales* dicuntur, aut *triennales*, aut *annuales*, nec tamen eaedem omnibus

conceduntur; quidquid autem Ordinariis conceditur, intenditur concessum vicario generali et, sede vacante, vicario capitulari aut legittimo administratori (S. Off. 20 Apr. 1898 et 5 Sept. 1900). Atque hic non alienum videtur de usu indulti Apostolici notare sequentia: 1^o. Eadem regulae, quae in Curia Romana habentur ut necessariae, necessario etiam servandae sunt ab episcopo, qui dispensationem vi Indulti concedit. Talis est enim mens S. Pontificis, ut constat ex Responso S. Poenitentiariae, dato die 1 Junii 1858. 2^o. Clausulae praescriptae, v. g. adnotatio Indulti Apostolici, omnino servandae sunt; non tamen sub pena nullitatis, nisi hoc clare in Indulso exprimatur (S. O., 15 Junii 1875 et S. C. de Prop. Fide, 11 Febr. 1804 et 3 Junii 1853). 3^o. Episcopus potest, vi Indulti, dispensare ab impedimento sive consanguinitatis sive affinitatis, etiamsi gradus sint multiplices (S. Off. 15 Junii 1875; S. Poenit., 18 Jan. 1883); non vero a pluribus impedimentis in eodem casu concurrentibus, nisi hoc expresse in Indulso concedatur. Eruitur ex verbis Indultorum, atque ex Resp. Sacrae Congregationis Concilii, 26 April. 1873, et S. Poenit., 14 Jul. 1881 et 18 Januarii 1883. 4^o. Non potest dispensare epi-

Reiffenstuel¹, Sporer², Elbel³; et Salmant.⁴ cum Navarro, Lopez, Aragon, Fagundez, Trullench, Candido, Villalobos, etc. — Hinc diximus n. 987, v. *An autem*, bene posse regulares dispensare in voto castitatis emiso ante vel post matrimonium ad petendum debitum.

Sed Dubium fit: *An in casu urgentissimae necessitatis*, — sicut possunt dispensare episcopi (juxta dicta de Voto, Lib. III, n. 258, v. *Not. II*) — possint etiam regulares dispensare ad contrahendum matrimonium?

Prima sententia affirmat. Et hanc tenent Reiffenstuel⁵, Vidal⁶, Antonius a Spiritu S.^{b)}; item Bassaeus, Herincx^{c)}, Croulers, etc., apud Elbel⁷ (qui probabilem putat), et alii apud Salmant.⁸ (qui pariter vocant probabilem). — Ratio, quia episcopi in casu necessitatis dispensant in voto castitatis jure ordinario, juxta mox dicta n. 1125, v. *Sed communiter*. Unde regulares, qui possunt dispensare in omnibus votis in quibus episcopi jure ordinario dispensant, possunt etiam in eo dispensare urgente necessitate.

Secunda vero sententia communior negat. Et hanc tenent Sanchez⁹, Pontius¹⁰, Barbosa¹¹, Sporer¹², Palaus¹³, Laymann¹⁴, Tamburinius¹⁵; et Salmant.¹⁶ cum Suarez, Leandro, Diana^{d)}, Lezana, Bardi^{e)}, Prado, Moya et Rodriguez. — Ratio, quia regulares possunt tantum dispensare in votis in quibus dispensant episcopi jure ordi-

nario; sed in necessitate episcopi non dispensant jure ordinario, sed extraordinario et per accidens, eo quod agitur de casibus non ordinarie, sed extraordinarie contingentibus.

Sed respondent adversarii quod non per hoc quod casus sint extraordinarii, dicendum est quod episcopi dispensant jure extraordinario: nam etiam in his casibus habent potestatem ordinariam, cum ipsa sit annexa eorum officio et dignitati. — Unde non audeo primam sententiam reprobare.

1129. — « Resp. IV°. Ut licite dispenseatur in impedimentis dirimentibus, requiritur justa causa: qualis (secundum Filiuccium¹⁷) est, v. gr. 1°. Extinctio magna litis vel odii inter agnatos, 2°. Ablatio scandali, 3°. Inaequalitas matrimonii, nisi consanguineis vel affinibus nubatur. 4°. Defectus dotis competentis. 5°. Conservatio facultatum in eadem cognatione. 6°. Merita petentis dispensationem. Plures vide apud Sanchez¹⁸, Coninck¹⁹, Hurtadum²⁰, Martinum Perez²¹. — Ubi notat: 1) Quanto gradus consanguinitatis vel affinitatis est propinquior, tanto requiri causam graviores. 2) Saepe plures aggregatas causas sufficere, quarum singulæ non sufficerent. Vide etiam Diana²².

« Resp. V°. Si quis dubitet an habeat impedimentum dirimens, v. gr. contrahendi matrimonium cum certa persona

S. Doctor non audeo primam sententiam dammare.

Causae praecipuae dispensationis.

Quid, in casu dubii de impedimento.

In urgente necessitate, juxta alios regulares dispensantes possunt ad contrahendum.

Sententia communior negat.

¹ Tr. 6, de Voto, dist. 3, num. 44. — ² Tr. 3, cap. 3, n. 54. — ³ De Voto, n. 274. — ⁴ Tr. 17, de Voto, cap. 3, n. 94. — ⁵ *Navar.*, Man., cap. 12, num. 79. v. *Undecimo*. — ⁶ *Ludov. Lopez.* Instruct. conc., part. 1, cap. 50, v. *Ex privilegio. - Aragon.*, in 2^{me} 2^{me} qu. 88, art. 12, concl. 6. — ⁷ *Fagund.*, Decal., lib. 2, cap. 45, n. 11, 12 et 13. — ⁸ *Trull.*, Decal., lib. 2, cap. 2, dub. 44, n. 2. — ⁹ *Candid.*, disquis. 27, art. un., dub. 1 et 8. — ¹⁰ *Villal.*, part. 2, tr. 34, diff. 29, n. 2 et 3. — ¹¹ *Jus can.*, lib. 3, decretal., tit. 34, n. 40 et 42. — ¹² *Arca vital.*, v. *De voto*, inquis. 3, a num. 77. — ¹³ *Bass.*, v. *Votum VII*, n. 29. — ¹⁴ *Croulers*, ad cap. 7 regul. S. Franc., lectio paraenet. 29 post med., v. *Dubitare tamen hoc loco*. — ¹⁵ De Voto n. 279. — ¹⁶ Loc. cit., n. 97. — ¹⁷ De Matr., lib. 2,

^{b)} Antonius a Spiritu Sancto, *Director regular.*, tr. 2, disp. 3, n. 84, hanc opinionem probabilem existimat; sed contrariam, ut ipse S. Alphonsus, probabiliorem esse dicit.

^{c)} Herincx, part. 3, tr. 4, disp. 4, de Voto, num. 73, hanc opinionem ex aliis dumtaxat refert.

^{d)} Diana, part. 6, tr. 6, resol. 50, haec dumtaxat scribit: «Sed, ut verum fatear, sententia negativa Sanchez, quam ipse [Croulers] impugnat, est communis inter doctores».

^{e)} Bardi, in bull. *Cruciat.*, part. 2, tr. 7, cap. 2, n. 136 et seqq., non quidem de religiosis privilegiatis, sed de privilegio per bullam Cruciatæ concessa loquitur, et concordat.

« et adhibita diligentia sufficienti^{a)}, non possit intelligere veritatem: probabile est posse cum ea contrahere sine dispensatione, nisi tamen presumptio aliqua stet pro impedimento^{b)}; quia possessio stat pro libertate contrahendi. Sanchez, Sancius, Franciscus Lugo, Bardi¹ (contra Laymann et Palaum)».

Sed vide dicta n. 902, Qu. 3, v. *Dicunt autem*, ubi oppositum tenuimus cum Laymann, Palao, Lessio, Tournely, Roncaglia, etc.

1130. — Praeter causas quas affert Bussenbaum ad licite dispensandum, additur a Salmant.² pro causa: — Instauratio matrimonii bona fide contracti; et etiam mala fide^{c)}; si matrimonium fuerit consummatum vel adsit fama de copula habita. — Item, necessitas auxilii, puta si mulier defectu viri non possit litibus assistere vel filiis suis providere. — Item, aetas feminae excedens annum vigesimum quartum. — Item, periculum persionis a fide.

Sanct., lib. 8, disp. 6, n. 18. — *Joan. Sancius*, Select., disp. 43, n. 44. — *Franc. Lugo*, *Decursus praevious*, part. 1, de conc., cap. 2, qu. 31, n. 180. — ¹ *Discept.*, 6, cap. 11, part. 7, § 11, n. 7 et seqq. — *Laym.*, lib. 1, tr. 1, cap. 5, n. 28. — *Palaus*, tr. 1, disp. 3, punct. 8, n. 10. — *Laym.*, loc. cit. — *Palaus*, loc. cit. — *Less.*, Auctor, v. *Matrimonium*,

Item, subministratio majoris pecuniae. — *Scribit Concina*³, hanc causam pecuniae sibi displicere, ut propter eam dispenset Ecclesia in impedimentis: miratur enim quod, postquam Tridentinum dixit dispensationes gratis esse concedendas, doctores assignent pro causa dispensandi, quod illae non dentur gratis. — Sed communiter auctores hanc causam admittunt, ut Sanchez⁴, Salmant.⁵, Palaus⁶ et Papa Benedictus XIV⁷ cum Pallavicino⁸. Et merito; cum hujusmodi compositiones (ut Innocentius X preecepit) non immisceantur cum aliis pecuniis thesauri Cameralis, sed reserventur in Monte Pietatis; et inde non extrahantur, nisi de mandato Pontificis, ut in sola opera pia impendantur. Cum igitur talis pecuniae praestatio in subsidium pauperum erogetur, fit causa satis justa ut Ecclesia dispenset sicut frequenter solet. Nec officit quod mussitent haereticci (ut objicit Pater Concina); nam patenter inuste mussitant^{b)}.

cas. 10, v. *Dico secundo. - Cont. Tourn.*, de Dispensat. in specie, part. 1, cap. 17, art. 8, reg. 3. ad 1. — *Roncagl.*, tr. 21, qu. 3, cap. 1, qu. 5. — ³ *Tr. 9*, cap. 14, num. 24. — ⁴ *Diss.*, 3, cap. 5, n. 9. — ⁵ *Lib. 8*, disp. 19, n. 35. — ⁶ *Loc. cit.*, n. 26. — ⁷ *Tr. 28*, disp. 4, punct. ult., § 2, n. 2. — ⁸ *Notif.*, 87, n. 26. — ⁸ *Histor. concil. Trid.*, lib. 23, cap. 8, n. 11.

1129. — ^{a)} Sanchez hic non loquitur de diligenti examine.

^{b)} Joannes Sancius omittit hanc limitationem.

1130. — ^{a)} Maxime si matrimonium fuerit consummatum, etc. Praeterea Salmant. ex causa dispensandi hic enumeratis, primam dumtaxat et ultimam afferunt.

^{b)} Hic addere juvat causas praecipuas dispensandi, quae exponuntur in *Instructione S. C. de Prop. Fide*, 9 Maii 1877, modo sequenti: «¹ *Angustia loci*, sive absoluta, sive relativa (ratione tantum oratricis), cum scilicet in loco originis, vel etiam domicilii, cognatio feminae ita sit propagata, ut alium paris conditionis, cui nubat, invenire nequeat, nisi consanguineum vel affinem; patriam vero deserere sit ei durum. [Augustus reputatus locus qui 300 focos, seu 1500 incolas catholicos non excedit, ex declaratione Pii IX edita die 30 Augusti 1847 per litteras circulares Card. Spinola Pro-Datarii ad Archiepiscopos. Quocirca S. Congr. Conc. declaravit in una Oveten. per Summar. precum, die 16 Decembris 1876: «Angustiam loci non esse desummandam et numero focorum cujusque paroeciae, sed e numero focorum cujusque loci vel etiam plurium locorum, si non distent ab

invicem ultra milliare » seu 20 minuta]. — ² *Aetas feminae superadulta*, si scilicet 24^{me} aetas annum jam [sit] egressa... [satis est si de hac conditione constet, ex S. Poen. 21 Martii 1902]. Haec vero causa haud suffragatur viduae, quae ad alias nuptias convolare cupiat. — ³ *Deficiencia aut incompetencia dotis*, si nempe femina non habeat actu tantam dotem, ut extraneo aequalis conditionis, qui neque consanguineus neque affinis sit, nubere possit in proprio loco in quo commoratur. Quae causa magis urget, si mulier penitus indotata exsistat, ut consanguineus vel affinis eam in uxorem ducente, aut etiam convenienter ex integro dotare paratus sit. [Est autem indifferens, utrum dos offeratur a sposo an ab alio, sed ea conditione, ut nubat consanguineo seu affini]. — ⁴ *Lites super successione bonorum jam exortae, vel earumdem grave aut imminens periculum*. Si mulier gravem item super successione bonorum magni momenti sustineat, neque adest alius, qui item hujusmodi in se suscipiat, propriisque expensis prosequatur, praeter illum qui ipsam in uxorem ducere cupit: dispensatio concedi solet; interest enim reipublicae, ut lites extinguantur. Huic proxime accedit alia causa, scilicet, *dos litibus involuta*, cum ni-

Quid requiratur, ut dispensatio non sit subreptitia.

1131. - Notandum autem 1º. Quod, ut dispensatio non sit subreptitia, explicanda sunt omnia impedimenta quae adsunt: item cognatio, si sit carnalis, aut spiritualis: item gradus et linea, si sit recta aut lateralis. — An autem sufficiat exprimere solum gradum remotiorem? Vide infra, n. 1136, *Qu. 4.*

Notandum 2º. Quod in constitutione Summi Pontificis Benedicti XIV, quae in-

mirum mulier alio est destituta viro, cuius ope bona sua recuperare valeat. Verum hujusmodi causa non nisi pro remotioribus gradibus sufficit. — 5º. *Paupertas viduae*, quae numerosa prole sit onerata, et vir eam alere pollicetur. Sed quandoque remedio dispensationis succurritur viduae, ea tantum de causa, quod junior sit, atque in periculo incontinentiae versetur. [Hodie insuper facile dispensat S. Sedes in gratiam vidui, etiamsi proles non est numerosa]. — 6º. *Bonum pacis*, quo nomine veniunt nedum foedera inter regna et principes, sed etiam extinctio gravium inimicitarum, rixarum et odiorum civilium. Haec causa adducitur vel ad extinguedas graves inimicities, quae inter contrahentium consanguineos et affines ortae sint, quaque matrimonii celebratione omnino componerentur; vel quando inter contrahentium consanguineos et affines inimicities graves viguerunt, et licet pax inter ipsos inita jam sit, celebratio tamen matrimonii ad ipsius pacis confirmationem maxime conduceret. — 7º. *Nimia, suspecta, periculosa familiaritas*, necnon *coabitatio* sub eodem tecto, quae facile impeditri non possit. — 8º. *Copula cum consanguinea*, vel affine, vel alia persona impedimento laborante praehabita, et *praegnancia*, ideoque *legitimatio prolis*; ut nempe consulatur bono proliis ipsius, et honori mulieris, quae secus innupta maneret. Haec profecto una est ex urgentioribus causis, ob quam etiam plebeii dari solet dispensatio... — 9º. *Infamia mulieris*, ex suspicione orta, quod illa suo consanguineo aut affini nimis familiaris, cognita sit ab eodem, licet suspicio sit falsa: cum nempe, nisi matrimonium contrahatur, mulier graver diffamata, vel innupta remaneret, vel disparis conditions viro nubere deberet, aut gravia damna orirentur. — 10º. *Revalidatio matrimonii*, quod bona fide et publice, servata Tridentini forma, contractum est: quia ejus dissolutio vi fieri potest sine publico scandalum, et gravi damno, praesertim feminae (cap. 7, *de Consanguin.*). At si mala fide sponsi nuptias inierunt, gratiam dispensationis minime merentur, sic disponente Conc. Trid. sess. 24, cap. 5, *de Reform. Matrim.* [Ideo tunc difficultius dispensatio obtinetur, hodie tamen facilius quam olim]. — 11º. *Periculum matri-*

cipit: *Ad apostolicae servitutis*, edita die 25 Februar. anno 1742, declaratum fuit, expressionem causarum earumque verificationem in dispensationibus appositam ad validitatem pertinere. — Unde Summus Pontifex praecepit omnibus procuratoribus, etc., ut sciscientur ab oratoribus veras causas, et illas sincere exponant, sub pena falsi^{a)}; item episcopis et aliis, quibus executio committi solet, imposuit

In dubiis
valida cen-
setur dis-
pensatio

explorare veritatem causarum in litteris apostolicis expressarum^{b)}.

1132. - Hinc deinceps plures addenda sunt quaestiones valde utilles in praxi quoad hanc materiam dispensationum.

Quaeritur enim 1º. *An cessante causa dispensationis, cesseret dispensatio?*

Affirma, si causa cessat antequam dispensatio expediatur; vel antequam fiat ab episcopo, cui a Pontifice commissa fuerit. Secus vero, si causa cesseret, dispensatione jam expedita, vel facta ab inferiori, etiamsi cesseret ante celebrationem matrimonii. — Ratio, quia per dispensationem jam tollitur impedimentum sive lex relaxatur: cuius obligatio extincta, si cessat postea causa, minime reviviscit. Ita valde probabiliter Pontius¹, Palaus², Suarez³; et Salmant.⁴ cum Sà⁵ et Silvestro⁶ (contra Sanchez, Dicastillo, etc., qui tamen hoc probabile vocant). Vide etiam dicta *Lib. I. n. 196, v. Quaestio vero.*

1133. - Quaeritur 2º. *Quid autem dicendum, si dubitatur an causa falso allegata fuerit finalis aut impulsiva, vel an causa fuerit vera an falsa?*

Resp. Quod in omnibus his et similibus dubiis valida censenda est dispensatio; quia in dubio standum pro validitate actus. —

¹ Lib. 8, cap. 20, num. 3 et 4. — ² De Legib., lib. 6, cap. 20, num. 15. — ³ Tr. 9, cap. 14, num. 29. — ⁴ Sanchez., lib. 8, disp. 20, n. 14. — ⁵ Dicast., disp. 8, dub. 5, n. 102. — ⁶ Lib. 8, disp. 21, n. 20 et 25. — ⁵ Tr. 8, disp. 6, punct. 16, § 5, num. 3. — ⁶ Loc. cit., num. 37. — ⁷ Dicast., disp. 8,

sationes gradus minoris sunt ab impedimentis: ^{a)} Consanguinitatis et affinitatis tertii et quarti gradus lineae collateralis, sive aequalis sive inaequalis, hoc est quarti gradus mixti cum tertio, et quarti vel tertii mixti cum secundo; — ^{b)} affinitatis in primo gradu et in secundo simplici vel mixto cum primo, ubi hoc impedimentum ex illico commercio procedat; — ^{c)} cognitionis spiritualis cuiusvis generis; — ^{d)} publicae honestatis, sive per sponsaliam sive per matrimonium ratum, super quod jam dispensatum sit, fueritque solutum». — Insuper, de quavis dispensatione a S. Sede obtinenda sic declaratum est, loc. cit., part. 1, cap. 11, n. 3: « Utcumque... gratiae validitatem nihil unquam officiet error aut fraus circa economicam petentis conditionem ».

^{b)} Novae formulae, post reformatam Curiam, jam non habent sicut antea mandatum informationis, sed tantum postulant veritatem expositorum, prout jam faciebat S. Poenitentiaria, « si ita est » vel « si vera sunt exposita ».

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

Ita Sanchez⁴, Pontius², Palaus⁵; et Salmant.⁶ cum Dicastillo, Gabriele⁷, etc.

1134. - Quaeritur 3º. *An, cum petitur dispensatio pro matrimonio contrahendo inter propinquos, exprimenda sit copula incestuosa inter ipsos habita?*

Quaesito
responso
datur justa
ratiōne
jus anti-
quum.

Commune est apud omnes, quod si copula ex parte utriusque fuerit habita ad facilius obtinendam dispensationem, et copula allegetur pro unica causa consequendi dispensationem; tunc necessario malus ille animus est exprimendus, alias matrimonium erit nullum; quia nemini debet suum crimen prodesse. Tanto magis quod Pontifex movetur ex ea ad impoenitiam majorem poenitentiam aut pecuniae compositionem, ut sic homines magis a tali criminis avertantur. Ita communiter Sanchez⁷, Palaus² et Salmant.⁸, et alii. — Idque expressum est in bulla Innocentii XII, renovata a Benedicto XIV per bullam *Pastor bonus*⁹, ubi dicitur: *Si qui vero oratores, obtenta dispensatione a Dataria super impedimento primi et secundi, sive secundi dumtaxat gradus consanguinitatis seu affinitatis, cum expressione quidem carnalis copulae, sed tacita, occulta et malitiosa intentione, in ipsa copula habita, ad facilius obtinendam*

⁶ Lib. 6, num. 115 et 118. — ⁷ Lib. 8, disp. 25, num. 38. — ⁸ Tr. 9, cap. 14, num. 42. — *Innoc. XII*, constit. *Romanus Pontifex*, § 35, de die 3 Sept. 1692, in Bullar. Rom. Mainardi. — ⁹ Bulla *Pastor bonus*, § 42, de die 13 Aprilis 1744.

1132. - ^{a)} Palaus, tr. 3, disp. 4, punct. 15, n. 7, scribit tantum: « Quoties dispensatio... conceditur ob causam quae integre tunc existit, nullo modo desinit... ob causae cessationem ». — Sà pariter, v. *Gratia*, n. 6, scribit: « *Gratia* non perit deficiente causa ex qua concessa ». — Et Silvester, v. *Dispensatio*, n. 11, qu. 6; « *Dispensatio* semel canonice facta ex superveniente facto non retractatur ».

1133. - ^{a)} Pontius contra, lib. 8, cap. 17, n. 41, in dubio utrum causa quae exprimitur sit finalis an impulsiva, dicit *praesumi finaliter*. Pariter in dubio utrum sit valida dispensatio, hac regula utendum, ut in dubiis tutior pars eligatur; in opinionibus vero, probabilis eligatur.

^{b)} Gabriel a S. Vincentio, disp. 9, qu. 9, n. 81, tractat de solo dubio utrum dispensatio sit valida, et concordat.

1134. - ^{a)} Palaus, tr. 28, disp. 4, punct. ult., § 3, n. 9, non loquitur de casu quo in utroque adfuerit iste malus animus.

dispensationem, pro revalidatione hujusmodi dispensationis ad dictam Poenitentiariam recurrent: possit idem Maior Poenitentiarius desuper absolute dispensare cum ... personis, explicite affirmantibus, se ... sub illa expressa ... forma misericordium dispensationes a Dataria obtinuisse. Cum iis vero qui non tamquam pauperes dispensati fuerint, non dispensem: nisi soluta prius in Dataria, ad effectum ... erogandi in elemosynas, taxa definienda arbitrio ejusdem Majoris Poenitentiarii.

Dicunt autem Palaus¹, et Salmant.² cum Hurtado, non teneri oratores predictam malam intentionem exprimere, si fuerit tantum mente concepta, quia (ut ajunt) tunc crimen pravi illius animi non subjetat potest ecclesiae. — Sed huic opinioni non acquiesco. Hic enim non agitur de poena, sed de dispensatione, quam bene potest Ecclesia nolle concedere, si crimen pravae intentionis adfuerit; sicut potest Ecclesia in concessione Indulgentiarum excludere non impletos aliquod opus internum, ut docent Suarez³ et Bonacina⁴ cum aliis. Probabilissime vero dicunt Salmant.⁵ cum aliis, quod si in petitione, aliae causae per se jam sufficientes ad obtainendam dispensationem exponantur, et simul exponatur copula praehabita (quae omnino et semper exponi debet, ut n. seq. mox videbimus): tunc non est opus ut allegetur circumstantia mala fidei, nempe quod copula fuerit consummata ad dispensationem facilius impetrandam.

¹ Tr. 28, disp. 4, punct. ult., § 3, n. 9. — ² Tr. 9, cap. 14, n. 42. — ³ Gasp. Hurtad., disp. 26, diff. 5, n. 26, i. f. — ⁴ De Sacr. Poenit., disp. 52, sect. 5, v. *Et ideo...* III. — ⁵ Tract. 28, disp. 4, punct. ult., § 3, n. 4. — Coninck, disp. 33, dub. 6, n. 83. — Diana, part. 4, tr. 4, resol. 185 (retractans quae dixerat, part. 1, tr. 10, resol. 44). — Gutier., de Matr., cap. 124, n. 12. — Rebell., part. 2, lib. 3, qu. 5, sect. 4, n. 24. — Fill., tr. 10, part. 2, cap. 10, n. 386. — Loc. cit., n. 39. — ⁶ § 41.

^{1135.} — ^{a)} Villalobos, part. 1, tr. 14, diff. 27, n. 7, probabilem habet hanc opinionem; certe quoque, n. 6, tenet oppositam pro copula notoria et pro foro externo.

^{b)} Coninck et Rebellus expresse haec teinent, casu quo incestus scienter admissus fuerit.

^{c)} Omnia hucusque dicta de exprimenda copula incestuosa prorsus obsoleta sunt; hodie enim non est amplius necesse exprimi istius-

1135. — Sed redeundo ad quaesitum, dicunt alii valere matrimonium, si sponsi in supplicatione reticuerint circumstanciam copulae, si illa sit praehabita sine prava intentione obtainendi facilis dispensationem. Ita Pontius⁶; et Salmant.⁷ cum Henriquez, Perez, Hurtado, Vega, Villalobos⁸, etc.

Sed omnino est tenendum, esse nullum, ut docent Sanchez⁹, Laymann¹⁰, Palaus¹⁰; item Coninck¹¹, Diana, Gutierrez, Rebellus¹², Filiuccius, etc. apud Salmant.¹¹. — Et de hoc hodie non est amplius dubitandum, ex bulla citata *Pastor bonus* S. Pont. Benedicti XIV¹², ubi dicitur: *Quod si ... obtainuerint a nostra Dataria dispensationem super gradu prohibito in primo et secundo, vel in secundo tantum, ac etiam in tertio vel quarto, cum reticentia copulae inter eos secutae, quam sine honoris detimento detegere non valeant ...; possit idem Major Poenitentiarius, si copula sit adhuc secreta, hujusmodi dispensationem, seu respective revalidationem in foro conscientiae tantum concedere; facta, quando agitur de primo et secundo, vel secundo tantum gradu, compositione quinquaginta ducatorum auri de Camera, ad Datariam transmittendorum ...; nisi prior gratia expedita fuisset in forma pauperum.* — Ex his attende quod Papa dicendo possit revalidationem concedere, non habet pro validis matrimonia cum tali reticentia contracta: tanto magis quod in gradibus mox supra descriptis dispensatio propter solutionem relatam difficulter redditur¹³.

cap. 34, cas. 97, not. 1. — ⁸ Lib. 8, disp. 25, n. 8. — ⁹ Lib. 1, cap. 22, num. 18, v. *Dico...* III. — ¹⁰ Tract. 28, disp. 4, punct. ult., § 3, n. 4. — Coninck, disp. 33, dub. 6, n. 83. — Diana, part. 4, tr. 4, resol. 185 (retractans quae dixerat, part. 1, tr. 10, resol. 44). — Gutier., de Matr., cap. 124, n. 12. — Rebell., part. 2, lib. 3, qu. 5, sect. 4, n. 24. — Fill., tr. 10, part. 2, cap. 10, n. 386. — Loc. cit., n. 39. — ¹² § 41.

modi copulam in petitione dispensationis, juxta Instructionem S. O. 25 Junii 1885, jussu Leonis XIII editam, in qua statuitur et declaratur « dispensationes matrimoniales posthac concedendas, etiamsi copula incestuosa, vel consilium et intentio per eam facilis dispensationem impetrandi, reticita fuerint, validas futuras ». — Isuper constitutio *Sapienti Consilio* de Romana Curia 29 Junii 1908 plura reformavit quoad competentiam diversarum

1136. — Quaeritur 4^o. *An possit manifestari remotior gradus consanguinitatis vel affinitatis reticendo propinquorem?*

Propinquier gradus reticendi potest.

Affirmant Sanchez¹, Pontius² et Salmant.³; ac Silvius ac Pontas, apud [Contin.] Tournely⁴. — Idque inferunt ex quodam Motu proprio S. Pii V *Sanctissimus*, ubi dictum fuit quod dispensatio sine gradus propinquioris mentione obtenta (nempe si sponsi sint conjuncti in quarto et tertio gradu) de subreptionis vel obreptionis vitio notari non possit, obtentis tamen postea litteris declaratoriis super propinquiori. Unde dicunt quod hujusmodi litterae (quibus declaratur quod gradus propinquior non obstat matrimonio) requirunt tantum in foro externo ad vitandum scandalum, non vero si scandalum absit.

Hinc, contra Corradum, Tournely⁵, Anacletum⁶, etc., qui dicebant matrimonium esse nullum sine praefatis litteris, declaravit Benedictus XIV in brevi *Etsi matrimonialis*, dato 27 Sept. 1755, matrimonium esse quidem illicitum, sed non invalidum: modo propinquitas non sit primi aut secundi⁷ gradus consanguinitatis vel affinitatis⁸. — Praeterea recte ad-

¹ Lib. 8, disp. 24, n. 25 et 28. — ² Lib. 8, cap. 17, n. 26. — ³ Tr. 9, cap. 14, n. 46. — ⁴ Silvius, in Suppl., qu. 54, art. 4, v. f. - Pontas., v. *Dispensatio matrimonii* cas. 13. — ⁵ De Dispens. in specie, part. 1, cap. 4, art. 1, v. *Observandum 2. quod...* — S. Pius V, *Declarat. SSinus in Christo*, de die 20 Aug. 1566, in Bullar. Rom. Mainardi. — Corradus Pyrrhus, *Prax. dispensat.*, lib. 7, cap. 7, n. 71. — ⁶ Loc. cit., v. *Observandum 2. in gradu.* — ⁷ Diss. 3, cap. 5, n. 23. — ⁸ Loc. cit., n. 47 et 48. — Coninck, disp. 33, num. 87 et 88. — Aversa, qu. 19, sect. 5, v. *Tertio.* — Palaus, tr. 28, disp. 4, punct. ult., § 3, n. 1. — ¹⁴ Loc. cit., n. 748 et 749. — Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 161, n. 5, in fine.

stitatis, quoad sodales religiosos utriusque sexus.

^{1136. — a)} Contin. Tournely, loc. cit. v. *Quia tamen;* Anacletus, in 4 decretal., Append. n. 172, negant utique posse valide exequi dispensationem, sine hujusmodi litteris declaratoriis, sed pro foro externo tantum, et (addit Collet) in locis ubi dicta brevia sunt recepta.

^{b)} Primus tantum gradus excipitur a Benedicto XIV, sicut pariter excipiebatur in Piana declaratione. Et habetur, non quidem in brevi *Etsi matrimonialis*, quod est 30 Sept. 1755, sed in decreto *Cum super* § 6, de die 27 Sept., huic brevi annexo.

^{c)} Hodie tamen graves auctores dicunt proximiorem gradum coram S. Poenitentiaria semper esse exprimendum, sub poena invaliditatis.

Petens secundam dispensationem in eadem materia, primam quandoque exprimere debet.

Numerus impedimentorum est exprimendus.

tado, Coninck, Villalobos, Diana^{a)}, Leandro ac Rota Romana. Ratio, quia in simplici non comprehenditur mixtum; et licet haec impedimenta non sint specie diversa, sunt tamen numero distincta. Et de hoc hodie non amplius dubitandum; nam sic omnino tenendum esse declaravit Benedictus XIV in brevi *Etsi matrimonialis*, jam supra relato, n. 1136. — Et idem dicendum de aliis impedimentis consanguinitatis, cognationis spiritualis, publicae honestatis, etc.; ut Sanchez¹ et Anacletus².

1139. — Quaeritur 7º. *An, si concurrant plura impedimenta, possit divisim impetrari eorum dispensatio?* — Adest triplex sententia:

Prima sententia affirmat. Et hanc tenent Salas, Rodriguez et Sà, apud Salmant.³; et probabilem vocant ibi Villalobos, Dicastillus et alii. — *Quia nullibi ex jure habetur requiri quod impedimenta simul exponantur.*

Secunda sententia negat: quam tenent Sanchez⁴, Pontius⁵, Palaus⁶, Concina⁷; et Escobar⁸ cum Suarez, Laymann, Perez et Gutierrez; item Diana, Dicastillus ac Leander, apud Salmant.⁹ — *Tum quia sic habet praxis curiae; tum quia unum impedimentum cum altero conjunctum difficilior dispensatur.*

Tertia sententia probabilior, quam tenent Salmant.¹⁰ (cui non dissentunt auctores^{a)} secundae), distinguit. — Et dicit quod si impedimenta disparate se habent, et unum ex altero non augetur (ut votum et consanguinitas, aut consanguinitas et machinatio): tunc sufficit divisim obtinere

Gasp. Hurtad., disp. 26, diff. 6, n. 28. - Coninck, disp. 33, n. 81. - Villal., part. 1, tr. 14, diff. 27, n. 1. - Leand., disp. 24, qu. 37. - Rota Rom., Inter noviss. divers., part. 3, lib. 1, decis. 117; et lib. 2, decis. 70. - Bened. XIV, Decret. Cum super, § 6, 27 Sept. 1755, post breve *Etsi matrimonialis*. - ¹ Lib. 8, disp. 24, n. 5. - ² Tr. 14, dist. 14, n. 165. - Salas, de Legib., disp. 20, sect. 15, n. 122. - Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 236, n. 1. - Sà, v. *Dispensatio*, n. 16. - ³ Tr. 9, cap. 14, n. 52. - Villal., loc. cit., n. 4. - Dicast., disp. 8, dub. 8, n. 146. - ⁴ Lib. 8, disp. 23, n. 2. - ⁵ Lib. 8,

dispensationem. — Secus, si impedimenta sint talis rationis, ut afferant conjuncta maiorem repugnantiam ad matrimonium contrahendum (puta si quis vult ducere consanguineam, cuius sororem turpiter cognoverit): tunc enim difficilior redditur dispensatio. Exciplint^{b)} Coninck et Aversa apud Salmant.¹¹ si justa detur causa separandi, ut si unum impedimentum esset publicum et aliud secretum, quod infamiam possit afferre (nempe si quis vult ducere consanguineam, cuius sororem occulite cognovit): tunc enim, ne infamenti contrahentes, bene possunt divisim dispensationem petere. Et talem testatur Aversa, esse stylum curiae. Sed id dico intelligendum tantum respectu ad dispensationem obtainendam a Dataria^{c)}, puta ob publicum impedimentum consanguinitatis cum sponsa; nam quoad dispensationem impedimenti occulti propter copulam cum ejus sorore, juxta nostram sententiam, saltem in supplicatione ad Poenitentiariam debent ea impedimenta simul exponi, cum simul exposita jam (ut diximus) dispensationem reddant difficiliorem.

1140. — Quaeritur 8º. *An, si quis, post obtentam dispensationem super impedimentum occultum affinitatis, iterum habuerit rem cum eadem consanguinea sponsae antequam eam duxerit, nova indiget dispensatione?*

Si dispensatio non adhuc fuerit executa ab eo cui commissa est, convenient omnes non indigere. Ita Contin. Tournely^{a)} et Elbel¹². *Quia tales dispensationes non sortiuntur effectum a die expeditionis, sed a tempore executionis.* — Si tamen jam

fuerit exsecuta, affirmant Habert¹, et Elbel² ex Gobat^{b)}. Quia executor solum dispensare potest in impedimento contracto, non autem in contrahendo; maxime cum in litteris S. Poenitentiariae soleat committi facultas cum clausula *ut dispensationes hac vice*.

Verum probabilius non requiritur nova dispensatio, ut dicunt^{c)} Sanchez³ cum Gutierrez, Corduba et Manuele; ac Contin. Tournely^{d)} cum Anacleto et Corrado, qui de hoc afferit expressam declarationem S. Congregationis. — Ratio, quia affinitas illa jam sublata est per dispensationem quoad hunc effectum contrahendi matrimonium; et hoc videtur denotare clausula illa *hac vice*, si forte verum est quod talis clausula soleat apponi: quod nescio. — Caeterum ipsa S. Poenitentiaria in praxi hanc nostram sententiam sequitur, ut ego ipse observavi in quodam authenticus ejus rescripto, edito die 21 Sept. 1752, ubi sic responsum fuit: *S. Poenitentiaria ad praemissa respondet quod si orator alias super eodem primi affinitatis gradus impedimento ad matrimonium contrahendum cum muliere de praesenti ejus coniuge fuerit dispensatus, etiamsi ipse post obtentam gratiam, atque ante matrimonii celebrationem denuo cum supradictae mulieris matre relapsus sit, nova dispensatione non indigere.*

¹ De Legib., cap. 11, qu. 4, v. *Ex hac responsione.* — ² De Matr., n. 507. — ³ Lib. 8, disp. 25, n. 4. - Gutier., Canon. Quæst., lib. 1, cap. 15, n. 24. - ⁴ Cordub., Trait. de casu, qu. 45, i. f. v. *Ali suddetto.* - ⁵ Man. Rodriguez., Sum., part. 1, cap. 236, n. 7. — ⁶ De Dispensat. in specie, part. 1, cap. 17, art. 1, v. *Si vero partes.* - ⁷ Anacl., lib. 4, Append., num. 193. - ⁸ Corrad. Pyrrhus, Prax. dispensat., lib. 8, cap. 1, n. 43. - ⁹ Praz. dispensat., lib. 8, cap. 1, n. 51 et 52. - ¹⁰ Notif. 87, n. 51. - ¹¹ Fill., tr. 10, part. 2, num. 30.

partes, de alio casu loquitur, videlicet de casu quo consanguinei inter se copulam incestuosa ante petitam dispensationem habuerint et in supplici libello expresserint ac in idem scelus ante fulminationem dispensationis lapsi fuerint.

^{b)} Gobat, tr. 9, n. 743, et in Quinar., tr. 5, cap. 37, a n. 197, non adducitur ab Elbel pro casu quo dispensatio jam executioni mandata est.

^{c)} Omnes auctores hic allegati hanc sententiam tenent loquentes de alio casu, quo scilicet ipsi sponsi inter se copulam habuerint, cum essent consanguinei. At de casu